



## CUSTO DE PRODUÇÃO

<b>CULTURA:</b> Morango	<b>PRODUTIVIDADE:</b> 37500 cx/1,2 kg
<b>PRODUTOR:</b>	<b>ÁREA (ha):</b> 1,00
<b>PROPRIEDADE:</b>	

### INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-30-16)	1,5	t	2.073,00	3.109,50
Adubo mineral (Ácido Bórico)	25,0	kg	4,00	100,00
Adubo mineral (MAP)	200,0	kg	4,08	816,00
Adubo mineral (Nitrato de cálcio)	200,0	kg	2,28	456,00
Adubo mineral (Nitrato de potássio)	200,0	kg	4,96	992,00
Adubo mineral (Sulfato de Magnésio)	100,0	kg	1,48	148,00
Adubo mineral (Sulfato de potássio)	0,25	kg	3,28	0,82
Adubo mineral (Termofosfato)	1,2	t	1.230,00	1.476,00
Adubo orgânico (Cama de frango)	15,0	t	160,00	2.400,00
Agrotóxico (Abamectina 18 G/L)	8,0	l	41,40	331,20
Agrotóxico (Azoxistrobina 200 G/L + Difenconazol)	2,0	l	175,00	350,00
Agrotóxico (Fenpropatrina 300 G/KG)	1,0	l	113,17	113,17
Agrotóxico (Iprodiona 500 G/L)	1,0	l	140,00	140,00
Caixa de papelão para morango	37500,0	ud	0,72	27.000,00
Cumbucas (300 a 400 g)	1500,0	cento	5,25	7.875,00
Energia elétrica p/ irrigação	927,0	kwh	0,45	417,15
Filme plástico para embalagem	60,0	rolo	48,00	2.880,00
Mudas de Morango	530,0	cento	35,00	18.550,00
Mulching (Bobina de 1,6 x 500 m)	12,0	rolo	347,50	4.170,00
<b>SUBTOTAL INSUMOS</b>				<b>71.324,84</b>

### SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubos (Distribuição manual)	4,00	d/h	60,00	240,00
Adubos (Incorporação mecânica com trator)	4,0	h/m	140,00	560,00
Agrotóxico (Aplicação)	30,0	d/h	60,00	1.800,00
Capina (Manual)	10,0	d/h	60,00	600,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	750,0	d/h	60,00	45.000,00
Desbrota e Limpeza	60,0	d/h	60,00	3.600,00
Fertirrigação	4,0	d/h	60,00	240,00
Irrigação	8,0	d/h	60,00	480,00
Irrigação (Montagem do sistema)	8,0	d/h	60,00	480,00
Mudas (Preparo e seleção)	20,0	d/h	60,00	1.200,00
Mulching (Aplicação de cobertura morta)	16,0	d/h	60,00	960,00
Plantio e replantio	10,0	d/h	60,00	600,00
Preparo do solo (Lev. Cant.c/rotoencanteirador)	4,0	h/m	140,00	560,00
Preparo do solo (Aração)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
<b>SUBTOTAL SERVIÇOS</b>				<b>57.020,00</b>

<b>CUSTO TOTAL POR HECTARE</b>	<b>128.344,84</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>128.344,84</b>
<b>CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$</b>	<b>3,42</b>

OBSERVAÇÕES: 1- Montagem do sistema de irrigação: 04 d/h para aspersão e 04 d/h para gotejamento; 2- A capina dos canteiros é realizada antes da montagem do sistema de irrigação por gotejamento e colocação do plástico. 3- Rendimento de colheita, classificação e embalagem: 50 caixas por dia.homem.